
 

 

  

 
 

Решение 

Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

 

О плане работы Совета депутатов муниципального образования  

«Сарапульский район» на 2017 год 

 

 

Заслушав и обсудив план работы Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2017 год, руководствуясь п.3 ст.25 Устава муниципального 

образования «Сарапульский район», гл. 14 Регламента Совета депутатов  МО 

«Сарапульский район» 

 

Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район» решает: 

 

1. Утвердить план работы Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2017 год (Прилагается) 

2. Установить, что решения о внесении изменений в план работы Совета депутатов 

МО «Сарапульский район» на 2017 год принимает Президиум Совета депутатов МО 

«Сарапульский район» с последующей информацией об этом на сессии Совета 

депутатов МО «Сарапульский район». 

 

 

  

Председатель Совета депутатов  

МО «Сарапульский район»                                                        Л.П. Шеронова 

 

 

 

 с. Сигаево 

 22 декабря 2016г.                  

 №  24/6 

 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

УТВЕРЖДЕНО 

       решением Совета депутатов  

МО «Сарапульский район» 

22 декабря 2016 

№ 24/6  

 

 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

Совета депутатов  

МО «Сарапульский район» 

на 2017 год 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

пп 

Кто проводит Наименование мероприятий Место проведения Дата проведения 

 

1. Мероприятия, проводимые Советом депутатов 

 

1.  Совет депутатов Организация и проведение заседаний  сессий  Конференц-зал 3-й четверг месяца, 

  не реже 1 раза в 3 месяца и  

по мере необходимости 

2.  Президиум Совета 

депутатов 

Заседания Президиума Совета депутатов  Конференц - зал Не  реже 1 раза в 3 месяца и 

 по мере необходимости  

3.  Постоянные комиссии 

Совета депутатов (в 

том числе, выездные)  

Заседания постоянных комиссий Конференц – зал 

МО-поселения 

 

Не  реже 

1 раза в 2  месяца   

4.  Депутатская фракция 

партии «Единая 

Россия» (в том числе, 

выездные) 

Заседание депутатской фракции партии  

«Единая Россия» 

Конференц – зал 

МО-поселения 

Не реже 1 раза в  3 месяца 

5.  Депутатская фракция 

партии «ЛДПР» 

Заседание депутатской фракции партии 

«ЛДПР» 

Конференц - зал Не реже 1 раза в  3 месяца 

6.  Депутатская фракция 

партии «КПРФ» 

Заседание депутатской фракции партии 

«КПРФ» 

Конференц - зал Не реже 1 раза в  3 месяца 

7.  Совет депутатов Депутатские слушания Конференц - зал По мере необходимости 

8.  Контрольный комитет Анализ готовности к сессии проектов решений 

и документов к ним 

-  По мере поступления документов  

 

2. Общие мероприятия 

 

№ 

пп 

Кто проводит Наименование мероприятий Место проведения Дата проведения 

1.  Глава МО 

«Сарапульский район» 

Участие в аппаратных совещаниях с 

руководителями структурных подразделений  

Зал заседаний 

Администрации, 1 этаж 

Конференц–зал Совета 

депутатов, 3 этаж 

Ежедневно  



2.  Глава МО 

«Сарапульский район» 

Участие в совещаниях с главами   

МО-поселений 

Конференц–зал Совета 

депутатов, 3 этаж 

Согласно отдельного плана 

3.  Глава МО 

«Сарапульский район»  

Участие в «Прямой телефонной линии» Главы 

МО «Сарапульский район» с населением  

Совет депутатов, 

кабинет 60 

2-3 раза в месяц 

4.  Совет депутатов Участие в публичных слушаниях Зал заседаний 

Администрации, 1 этаж 

По мере необходимости  

5.  Совет депутатов Участие в собраниях жителей  

МО-поселений 

 

Дома культуры 

  МО-поселений  

Согласно графика  

6.  Совет депутатов Приём избирателей  депутатами  Общественная приёмная 

партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» с. Сигаево 

Согласно графика  

7.  Совет депутатов Участие в выборной кампании депутатов 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

- - 

8.  Совет депутатов  Участие во Всероссийском Дне приёма 

граждан 

 

Совет депутатов, 

 кабинет 60 

12 декабря  

 

9.  Совет депутатов Участие в мероприятиях МО-поселений, 

района, Удмуртской Республики  

- В  течение года согласно плана 

работы МО-поселений, района, 

Удмуртской Республики 

10.  Совет депутатов  Направление НПА Совета депутатов МО 

«Сарапульский район» в Регистр НПА 

Удмуртской Республики 

- По мере необходимости 

11.  Управление по 

делопроизводству 

Оказание методической помощи по 

организации работы представительных 

органов МО-поселений 

 

МО- поселения   В течении года по согласованию с 

главами МО-поселений 

12.  Общественная приёмная 

депутатов 

 Государственного 

Совета УР  

Тюрина Ю.А.,  

Шутова А.В. 

Приём избирателей Общественная приёмная 

партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ», 

 кабинет 60 

Согласно графика 



13.  Депутаты районного 

Совета 

Профессиональная ориентация, встречи со 

старшеклассниками средних образовательных 

заведений и их родителями 

МО-поселения Март  

Согласно графика 

14.  Совет депутатов  Участие членов Молодежного парламента 

Сарапульского района в сессиях Совета 

депутатов  

Конференц–зал Совета 

депутатов, 3 этаж 

В течении года 

 

3. Вопросы обязательные для рассмотрения сессией Совета депутатов 

 

№ 

пп 

Вопросы Ответствен. Дата 

1.  Отчет Главы муниципального образования «Сарапульский район» о 

результатах  своей деятельности и деятельности Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»  за 2016 год. 

Асабин И.В.-  Глава МО «Сарапульский район» Март  

2.  Об исполнении бюджета МО «Сарапульский район» за 2016 год 

 

Корякова Т.М. – заместитель главы Администрации 

-  начальник Управления финансов   

Март  

3.  Итоги развития сельскохозяйственного производства Сарапульского 

района за 2016 год 

Шарафутдинов А.И. – первый заместитель главы 

Администрации- начальник Управления сельского 

хозяйства 

Март  

4.  Внесение изменений в Решение Совета депутатов МО «Сарапульский 

район» от 28 мая 2015г. № 299/8 «Об утверждении Порядка 

определения платы по соглашению об установлении сервитута в 

отношении земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального образования «Сарапульский район» 

Палабугина А.С. – начальник отдела земельных 

отношений 

Март  

5.  Внесение изменений в Положение о прядке определения размера 

арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы 

за использование земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального образования «Сарапульский район» Удмуртской 

Республики, утвержденного решением Совета депутатов МО 

«Сарапульский район» от 2 октября 2012г. № 82/3 

Палабугина А.С. – начальник отдела земельных 

отношений 

Март 

6.  Внесение изменений в решение Совета депутатов Муниципального 

образования «Сарапульский район» «Об установлении цены продажи 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования «Сарапульский район», предоставляемых 

без проведения торгов" от 13 июля 2015г. № 305-3 

Палабугина А.С. – начальник отдела земельных 

отношений 

Март 



7.  О внесении изменений в решение Совета депутатов от ____.12.2016  

 № _______ «О бюджете МО «Сарапульский район» на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов» 

Корякова Т.М. – заместитель главы Администрации-  

начальник Управления финансов   

 Март, июнь,  

декабрь 

8.  О реализации муниципальных программ в области строительства за 

2016 год,                6 месяцев 2017 года  

Пермитин Ю.В. – заместитель главы Администрации 

по строительству, ЖКХ, промышленности, 

транспорту и связи  

Март, 

сентябрь 

9.  Отчёт о работе Контрольного комитета за 2016 год, 6 месяцев 2017 

года  

Кузнецова А.Х. – председатель Контрольного 

комитета 

Март,  

сентябрь 

10.  О выборах депутатов Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

Бутромеев С.Ю. – заместитель главы 

Администрации- руководитель Аппарата 

Территориальная избирательная комиссия 

Сарапульского района  

Июнь  

11.  Создание условий в МО «Сарапульский район» для реализации 

полномочий по расширению рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия 

Шарафутдинов А.И. – первый заместитель   главы 

Администрации- начальник Управления сельского 

хозяйства 

Июнь 

12.  О ходе реализации полномочий МО «Сарапульский район» по 

созданию условий для развития малого и среднего в 

агропромышленном комплексе на территории МО «Сарапульский 

район»  

Шарафутдинов А.И. – первый заместитель   главы 

Администрации- начальник Управления сельского 

хозяйства 

Июнь  

13.  О выполнении подпрограммы «Содействие занятости населения» 

программы «Социальная поддержка населения» 

Максимова М.Н. – начальник отдела социальной 

защиты населения в Сарапульском районе 

Сентябрь 

14.   О ходе реализации муниципальных полномочий МО «Сарапульский 

район» в области информатизации   

Бутромеев С.Ю. - заместитель главы 

Администрации- руководитель Аппарата 

Октябрь  

15.  О занесении на районную Доску Почета  Бутромеев С.Ю.- Руководитель Аппарата Декабрь   

16.  О присвоении звания  «Почетный гражданин Сарапульского района» Бутромеев С.Ю.- Руководитель Аппарата Декабрь   

17.  О бюджете МО «Сарапульский район» на 2018 год и плановый период 

2019-2020 годов 

Корякова Т.М. – заместитель главы Администрации 

-  начальник Управления финансов   

Декабрь  

18.  Отчёт о выполнении Программы приватизации муниципального 

имущества за 2017 год 

Глухова М.И. – начальник отдела собственности Декабрь  

19.  Отчет о выполнении плана социально-экономического развития МО 

«Сарапульский район» за 2017 год Утверждение плана-прогноза 

социально-экономического развития МО «Сарапульский район» на 

2018 год, плановый период  2019, 2020 годов, 4 квартал 2017 года 

 

Сапаров П.В. – заместитель  главы  

Администрации по экономике и муниципальной 

собственности 

 

Декабрь 



20.  Об одобрении соглашений о передаче полномочий Администрациями 

муниципальных образований-поселений Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» по 

муниципальному земельному контролю в связи с принятием 

Федерального закона от 3.07.2016г. № 335-ф3 «О внесении изменений 

в статью 72 Земельного кодекса Российской Федерации» 

Палабугина А.С. – начальник отдела земельных 

отношений 

Декабрь  

 

 

 

4. Вопросы, обязательные на рассмотрение Президиума Совета депутатов 

 

№пп Вопросы Ответствен. Дата 

1.  Создание условий в МО «Сарапульский район» к проведению 29-х 

зимних сельских спортивных игр Сарапульского района и подготовке 

сборной команды Сарапульского района к 23-м зимним сельским 

спортивным играм Удмуртской Республики 

Балтин А.В. – начальник сектора по физической 

культуре и спорту 

Январь  

2.  Создание условий для реализации инвестиционных проектов 

сельскохозяйственных товаропроизводителей в рамках 

Государственной программы развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в МО «Сарапульский район» (выездное заседание 

ООО «Кигбаевский бекон» 

Шарафутдинов А.И. – первый заместитель   главы 

Администрации- начальник Управления сельского 

хозяйства 

Февраль 

3.  О формировании Реестра наказов избирателей депутатам Совета 

депутатов МО «Сарапульский район» шестого созыва 

Пермитин Ю.В. – заместитель главы Администрации 

по строительству, ЖКХ, промышленности, 

транспорту и связи 

Март  

4.  Контроль за исполнением органами местного самоуправления МО 

«Сарапульский район» полномочий по благоустройству территории 

Сарапульского района 

 

Карманов Е.Н. – начальник отдела архитектуры и 

градостроительства   

Май  

5.  О мерах по противодействию коррупции Бутромеев С.Ю. – заместитель главы 

Администрации - руководитель Аппарата 

Май 

6.  Выполнение полномочий МО «Сарапульский район» по созданию 

условий для обеспечения противопожарной безопасности в 

учреждениях культуры Сарапульского района 

 

Киселева О.В. – начальник Управления культуры и 

молодежной политики 

Июнь  



7.  О выполнении полномочий МО «Сарапульский район» по организации 

электро-газо-тепло и водоснабжения населения Сарапульского района 

в осеннее – зимний период 

Пермитин Ю.В. – заместитель главы 

Администрации по строительству, ЖКХ, 

промышленности, транспорту и связи 

Август  

8.  О выполнении бюджета МО «Сарапульский район» по налоговым и 

неналоговым доходам за 1-е полугодие 2017 года 

Сапаров П.В. – заместитель главы  

Администрации по экономике и муниципальной 

собственности  

Корякова Т.М. – заместитель главы Администрации - 

начальник Управления финансов   

Август 

9.  Проблемы, перспективы работы Молодежного парламента 

Сарапульского района 

Габдуллин Рашид Фазильевич – начальник отдела 

молодежной политики  

Октябрь  

 

 

5. Вопросы на рассмотрение постоянных депутатских комиссий 

 

№     Комиссия                              Вопрос Место проведения Дата 

1 Совместное заседание: 

Комиссия по бюджету, 

экономической политике и 

муниципальной собственности; 

Комиссия по агропромышленному 

комплексу, защите окружающей 

среды и земельным вопросам 

Создание условий в МО «Сарапульский район» для привлечения 

финансовых средств, в виде субсидий из бюджетов различного 

уровня на развитие сельскохозяйственного производства, через 

участие в государственных и республиканских программах, 

(государственная и республиканская программы развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, муниципальная программы 

«Создание условий устойчивого экономического развития МО 

«Сарапульский район») 

 

Конференц - зал Апрель 

2 Совместное заседание: 

Комиссия по агропромышленному 

комплексу, защите окружающей 

среды и земельным вопросам; 

Комиссия по законности, 

общественной безопасности и 

обращениям граждан 

Контроль за выполнением полномочий по использованию земель 

на территории Сарапульского района и организации их 

рационального использования,  выполнению  контрольно-

профилактических мероприятий по соблюдению требований 

природоохранного законодательства в области обращения с 

отходами производства, проверка условий временного накопления 

отходов и содержания прилегающих территорий 

 

 

Выездное 

заседание 

Апрель 



3 Комиссия по социальным 

вопросам, образованию, культуре, 

охране здоровья и молодежной 

политике 

Выполнение полномочий МО «Сарапульский район» по 

взаимодействию всех структур по комплексному сопровождению 

детей с ограниченными возможностями здоровья 

МО «Сигаевское» Май  

О ходе реализации подпрограммы «Реализация молодежной 

политики в Сарапульском районе» программы «Развитие 

образования» (Гражданско-патриотическое направление) 

 

МО «Уральское» Май 

О внедрении модельного стандарта деятельности муниципальных 

библиотек Сарапульского района 

Конференц - зал Июнь 

Об организации межведомственного взаимодействия по постановке 

и снятию с учета семей находящихся в трудной жизненной 

ситуации (КДН) 

Конференц - зал Октябрь 

4 Комиссия по жилищно-

коммунальному хозяйству, 

строительству, промышленности, 

транспорту и связи  

 

Выполнение полномочий МО «Сарапульский район» по 

обеспечению населения  водоснабжением , в том числе д.Дулесово 

МО «Дулесовское» Май  

5 Комиссия по законности, 

общественной безопасности и 

обращениям граждан 

О готовности МО-поселений к проведению выборов депутатов 

Государственного Совета Удмуртской Республики 

МО «Северное» 

МО «Сигаевское» 

Июль  

 

 


